

BÁO CÁO

Sơ kết 03 năm thực hiện Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ Kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Thực hiện Công văn số 787/UBND-TP ngày 09 tháng 6 năm 2023 của UBND huyện A Lưới về việc sơ kết 03 năm thi hành Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ; UBND xã báo cáo Sơ kết 03 năm thực hiện Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ Kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. Tình hình tổ chức triển khai Nghị định số 19/2020/NĐ-CP

1. Đánh giá chung.

1.1 Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

Cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương luôn quan tâm, chỉ đạo sâu sát về công tác phòng, chống tội phạm nên trong năm 2022 vừa qua Công an xã (CAX) giữ vững được tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

Tham mưu thường xuyên cho cấp ủy Đảng, chính quyền các văn bản tuyên truyền liên quan đến phòng, chống tội phạm; tham mưu, phối hợp với các ban ngành liên quan giữa Tư pháp - Hộ tịch với Công an, BCH Quân sự xã, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã, Hội LHPN và Ban chỉ đạo DS - KHHGD để xây dựng kịp thời, có hiệu quả các kế hoạch tuyên truyền văn bản pháp luật cho nhân dân trên địa bàn xã.

Đã triển khai chỉ đạo trực tiếp qua thông qua các Hội nghị, cuộc họp của cơ qua, tuyên truyền cho bà con Nhân dân 07 thôn, đăng tin bài hộp thư điện tử nội bộ cơ quan đến tất cả các đơn vị, ban ngành trực trong cơ quan triển khai thi hành Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và Thông tư số 14/2021/TT-BTP ngày 30/12/2021 của Bộ Tư pháp Quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

1.2. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

Xây dựng văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo đúng quy định nhằm triển khai, chỉ đạo, hướng dẫn các cán bộ, công an, công chức chuyên môn thực hiện

đúng Nghị định số 19/2020/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư số 14/2021/TT-BTP của Bộ Tư pháp.

1.3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã với các hình thức tuyên truyền như: Đưa tin, bài và chuyển tải, tuyên truyền miệng các tài liệu liên quan trên.

- Trong năm 2022 Trưởng Công an, Phó trưởng CAX, công chức Tư pháp – Hộ tịch và Địa chính NN – XD – MT đều được tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn như: Đề án 452 về nội dung Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn; “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên” và Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước Quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân” trên địa bàn tỉnh.

- Hằng năm Thủ trưởng cơ quan chỉ đạo các ban ngành liên quan như: Tư pháp - Hộ tịch với Công an, Đoàn xã, Hội LHPN và Ban chỉ đạo DS - KHHGĐ phối hợp chặt chẽ trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) có hiệu quả theo các kế hoạch ngay từ đầu năm. Đồng thời, đã tuyên truyền, phổ biến gồm 75 cuộc với 5.175 lượt người tham gia; 02 cuộc Ban Dân tộc tỉnh PBGDPL gồm 67 người tham gia; BCD công tác PBGDPL phối hợp với Công an huyện tuyên truyền pháp luật cho đoàn viên, thanh thiếu niên gồm 50 tham gia. Nội dung tuyên truyền như: Luật Hôn nhân và gia đình 2014, Luật Hộ tịch 2014, Luật Giao thông đường bộ 2008, Luật An ninh mạng 2018, Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia 2019, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt, Nghị định 82/2020/NĐ-CP... tuyên truyền công tác đẩy lùi tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

2. Kết quả thực hiện Nghị định số 19/2020/NĐ-CP

2.1. Kết quả thực hiện các quy định về kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (Chương II Nghị định số 19/2020/NĐ-CP)

Số lượng cuộc kiểm tra được tiến hành theo phương thức kiểm tra theo Kế hoạch của cấp trên: không có cuộc kiểm tra trực tiếp mà chỉ làm báo cáo, thống kê số liệu phục vụ cho các đợt thanh tra, kiểm tra trên địa bàn huyện.

2.2. Kết quả thực hiện quy định về xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (Chương IV Nghị định số 19/2020/NĐ-CP)

- Các hành vi vi phạm chủ yếu trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính:

+ Lĩnh vực an ninh trật tự an toàn xã hội:

Tình hình vi phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (VPHC), ra quyết định xử lý vi phạm hành chính về vi phạm Luật Giao thông đường bộ 20

trường hợp (trong đó 03 vụ/04 đối tượng gây tai nạn giao thông làm bị thương 02 người); trộm cắp tài sản: 05 vụ/05 đối tượng; hủy hoại tài sản của công dân: 01 vụ/01 đối tượng; gây rối trật tự công cộng: 01 vụ/02 đối tượng; sử dụng máy kích điện công suất lớn trên lòng hồ thủy điện A Lưới: 01 vụ/02 đối tượng; tổ chức đánh bạc: 01 vụ/04 đối tượng và tịch thu tiền mặt 2.770.000 đồng.

Tổng tiền xử phạt: 15.743.000 đồng.

+ Lĩnh vực hôn nhân và gia đình:

Đã ra quyết định xử phạt VPHC về hành vi tổ chức tảo hôn 05 trường hợp phạt tiền 8.500.000 đồng.

+ Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh:

Đã ra quyết định xử phạt VPHC 04 thanh niên chống lệnh sơ khám nghĩa vụ quân sự năm 2022, tiền xử phạt VPHC là 2.500.000 đồng.

+ Lĩnh vực tài nguyên và môi trường:

Phát hiện lô rừng bị chặt phá, đốt cháy rừng tự nhiên do Nhà nước giao cho nhóm quản lý bảo vệ rừng nhưng chưa biết danh tính người vi phạm: 01 vụ. Xã tiếp tục phối hợp với Kiểm lâm và nhóm QL BVR truy tìm đối tượng để tham mưu UBND huyện xử lý VPHC theo quy định của Chính phủ.

+ Lĩnh vực kinh tế:

Không có trường hợp nào.

- Kết quả xử lý kỷ luật đối với cán bộ, công chức trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính: Không có trường hợp bị xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

2.3. Kết quả thực hiện các quy định về thực hiện kết luận kiểm tra; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận kiểm tra (Chương III Nghị định số 19/2020/NĐ-CP)

- UBND xã luôn chú trọng chỉ đạo các ban ngành, công chức có liên quan kịp thời khắc phục những tồn tại, khó khăn, thiếu sót để đảm bảo theo quy định tại Điều 21 Nghị định số 19/2020/NĐ-CP.

- Kịp thời giải quyết những khó khăn vướng mắc của các trường trực hợp trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn xã theo từng năm.

II. Những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập trong triển khai áp dụng các quy định của Nghị định số 19/2020/NĐ-CP

1. Những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập trong các quy định của Nghị định số 19/2020/NĐ-CP: Khi tiến hành lập biên bản; ra quyết định xử phạt VPHC thì cán bộ, công chức đều áp dụng theo quy định của Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và nhiều văn bản liên quan quy định chồng chéo, khó thực hiện.

2. Những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập trong tổ chức thực hiện các nội dung quy định của Nghị định số 19/2020/NĐ-CP: các điều kiện cho công tác thi hành pháp luật xử lý VPHC như xây dựng cơ chế tài chính, cơ sở vật chất và trang thiết bị, cơ sở dữ liệu phục vụ cho công tác thi hành pháp luật về xử lý VPHC chưa bảo đảm.

3. Những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập khác

Việc phối hợp với liên ngành trong công tác kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính đối với UBND xã, Công an xã thiếu sự chủ động, phối hợp và xây dựng kế hoạch phối hợp kiểm tra trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính hàng năm.

4. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc

- Số lượng các văn bản QPPL về xử lý VPHC nhiều nội dung khó hiểu, khó áp dụng, phức tạp; trong khi đó, công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về xử lý VPHC là kiêm nhiệm, chưa được đào tạo kiến thức, kỹ năng chuyên sâu về công tác này, do đó ảnh hưởng đến chất lượng và tiến độ công việc đặc biệt là cán bộ, công chức ở cấp xã.

- Công tác phối hợp giữa các lực lượng chức năng, các ban ngành liên quan trong việc trao đổi thông tin, sử dụng lực lượng phối hợp, đấu tranh, phòng, chống vi phạm pháp luật chưa chặt chẽ, nhiều thủ tục bất cập.

- Nhận thức pháp luật của một số cán bộ, công chức về quản lý xử lý VPHC và theo dõi thi hành pháp luật còn hạn chế.

- Ý thức chấp hành pháp luật của một số bộ phận cá nhân, tổ chức còn hạn chế, dễ lợi dụng kẽ hở của pháp luật để thực hiện hành vi vi phạm.

- Kinh phí phục vụ cho công tác quản lý xử lý VPHC cũng như phương tiện, thiết bị nghiệp vụ phục vụ trong công tác xử lý VPHC chưa được đảm bảo, do đó, công tác quản lý nhà nước và xử lý VPHC triển khai chưa đồng bộ, hiệu quả, kịp thời để đáp ứng nhiệm vụ được giao và nhu cầu thực tế trong công tác thi hành pháp luật về xử lý VPHC của các ngành, lĩnh vực.

- Lĩnh vực xử lý VPHC rất rộng, liên quan đến nhiều ngành, lĩnh vực quản lý nhà nước khác nhau, dẫn đến việc khó kiểm soát hết các hành vi vi phạm được quy định trong các Nghị định xử lý VPHC chuyên ngành, dẫn đến nhiều sự trùng lặp trong hành vi cũng như thẩm quyền xử phạt của các lực lượng có thẩm quyền.

- Xuất phát từ chính những quy định của pháp luật về xử lý VPHC cũng như các quy định của pháp luật liên quan chưa được rõ ràng, cụ thể hoặc không phù hợp với thực tiễn áp dụng.

- Trình độ dân trí chưa đồng đều, am hiểu pháp luật còn hạn chế, điều kiện kinh tế khó khăn; đường nông thôn đi lại giao thông khó khăn, địa bàn rộng, phong tục tập quán lạc hậu.

III. Đề xuất, kiến nghị hoàn thiện pháp luật

1. Đề xuất, kiến nghị xử lý khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập trong tổ chức thực hiện hoạt động kiểm tra và xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

- Tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho các cán bộ, công chức trong việc thi hành pháp luật về xử lý VPHC; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai, phổ biến pháp luật cho các cán bộ làm công tác xử lý VPHC, cá nhân, tổ chức có liên quan;

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý VPHC, qua đó, nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cán bộ, công chức được giao thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý VPHC nhằm đưa công tác này vào nề nếp, có chất lượng, đáp ứng yêu cầu thực tế; tăng cường công tác theo dõi, kiểm tra văn bản QPPL và thi hành pháp luật về xử lý VPHC; tạo điều kiện trao đổi kinh nghiệm, khảo sát thực tế, góp phần nâng cao hiệu quả công tác này.

2. Đề xuất, kiến nghị hoàn thiện pháp luật

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các Bộ ngành, cơ quan, ban ngành liên quan có chức năng quản lý nhà nước từ trung ương đến địa phương về xử lý VPHC;

- Ban hành các văn bản hướng dẫn thi hành để áp dụng, trong thực hiện XLVPHC;

- Cần bố trí kinh phí xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ để phát hiện vi phạm hành chính trong các lĩnh vực quản lý nhà nước và phụ cấp kiêm nhiệm.

Trên đây là báo cáo Sơ kết 03 năm thực hiện Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ Kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã Hồng Thượng./.

Nơi nhận:

- UBND huyện A Lưới;
- Phòng Tư pháp huyện A Lưới;
- Thường vụ Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**